Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií
Katedra Elektronické kultury a sémiotiky

Diplomová práce
Spalovač mrtvol: Fetiš jako popření života a adorace smrti

Bc. Veronika Němcová

© 2018 UK v Praze

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou diplomovou práci *Spalovač mrtvol: Fetiš jako popření života a adorace smrti* jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob.

V Praze dne 29. června 2018

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala doc. Mgr. Jakubovi Češkovi, Ph.D. za odborné vedení a také děkuji své rodině za veškerou podporu a trpělivost během celého navazujícího magisterského studia.

Spalovač mrtvol: Fetiš jako popření života a adorace smrti

The Cremator: The Fetish as The Denial of Life and The Adoration of Death

Souhrn

Předmětem zájmu sémiotické analýzy literárního díla *Spalovač mrtvol* českého spisovatele Ladislava Fuksa jsou především motivy fetišismu a kultu smrti. Tento rámec je řešen ve vztahu ke specifickému „novému“ jazyku masochismu a v souvislosti s afatickou poruchou jazyka vztaženou k metonymii. Promluvy ústřední postavy Karla Kopfrkingla se prolínají do jeho způsobu myšlení a následného jednání, kdy prostřednictvím svého jazyka zdvojuje fikční svět a zastírá jej fetišizovanými opisy adorujícími smrt. Masochismus se v tomto případě nemanifestuje v sexualitě (jako je tomu u Masocha), ale na etnicko-sociální rovině související s krizí osobního mýtu a následnou proměnou Kopfrkingla a vztaženého prostředí fikčního světa. Tyto aspekty se stávají puzelem k vraždění v kontextu etnické příslušnosti, jež se proměnila v překážku a vypořádání se s ní si nárokuje nastolením nového řádu.

Klíčová slova

Ladislav Fuks, Spalovač mrtvol, afázie, metafora, metonymie, fetišismus, fikční světy, identita, masochismus, sadismus

Summary

The object of interest in the semiotic analysis of the literary work “The Cremator” by the Czech writer Ladislav Fuks are primarily the motifs of fetishism and the cult of death. This framework is examined in the relation to the specific "new" language of masochism and in the relation to the aphasic language disorder related to metonymy. The utterance of the main character Karl Kopfrkingel intermingles with the way he thinks and consequently acts, as he duplicates through his language a fictional world and obscures it with the fetishized descriptions adoring the death. In this case, the masochism is not manifested in a sexuality (as in the case with Masoch), but on the ethno-social level related to the personal myth crisis and the subsequent transformation of Kopfringel and the related environment of the fictional world. These aspects become to a murdering urges in the context of ethnic affiliation, which has become to an obstacle and the settlement with it demands the establishment of a new order.

Keywords

Ladislav Fuks, The Cremator, aphasia, metonymy, metaphor, fetishism, fiction worlds, identity, masochism, sadism

1. Úvod a cíl práce

Ladislav Fuks je jedním z tradičních představitelů české prózy druhé poloviny 20. století a mezi jeho nejznámější díla patří *Spalovač mrtvol* z roku 1967. Dílo o dva roky později zfilmoval Juraj Herz pod stejným názvem. *Spalovač mrtvol* je v české literatuře zařazen jako dílo reprezentující období před druhou světovou válkou a je spojován s motivy zakotvenými v národnostní problematice na pomezí české, německé a židovské. Zároveň jsou Fuksovy postavy silně psychologizované (především hlavní postava Karla Kopfrkingla) a navzdory tragičnosti se v něm objevují groteskní situace, jež ve své bizarnosti mohou podle některých vyznívat až hororově.

Z hlediska motivů je nedílnou součástí integrace myšlenek z tibetského buddhismu, primárně vztažená k myšlenkám o smrti – Kopfrkingl je zaměstnanec krematoria, zalíbení nachází ve své práci kvůli modernímu způsobu pohřbívání – žehem v plynových pecích; dále ve vážné a většinou pohřební hudbě, potrpí si však i na krásné interiéry, líbí se mu obrazy, zrcadla, mramorové obložení a tak dále. Fuks postavu výrazně psychologizuje, Kopfrkingl je zvláštním typem člověka, stylizuje sebe sama do jisté pózy, vyžívá se v nastrojeném a uhlazeném jazyce, jenže tuto pózu prozrazují hovorové výrazy, řeč nezůstává čistou.

Hlavní postava se též vyžívá v četbě Tibetské knihy mrtvých od David-Neelové (toto uvádí Fuks až v závěrečné kapitole) a tyto myšlenky ovlivňují Kopfrkingla. Osvojuje si pasáže z textu, někdy je zcela evidentní, o jaké prvky se jedná, jindy to probíhá na latentní úrovni a spojitost mezi textem a řečí lze objevit až důkladnější analýzou. Spolu s myšlením se proměňuje Kopfrkinglův vztah k Židům, vlastní rodině a německým přátelům, především Reinkemu, kdy je důležitým kontextem jednak otázka původu a historické období, do nějž je děj Fuksem zasazen, a to čas těsně před druhou světovou válkou. Toto všechno se svým způsobem podílí na proměně Kopfrkingla a často bývá označován jako schizofrenik, ale je tomu tak? A jedná se o vyprávění z pohledu viníka, pachatele holocaustu, šoa?

Cílem této práce je prostřednictvím sémiotické analýzy literárního díla *Spalovač mrtvol* poukázat na diskurzivní typy, především na sadismus a masochismus jako způsob psaní literatury. Předpokladem této práce je, že se v případě *Spalovače mrtvol* jedná o masochistický jazyk a to, jakým způsobem se ve své fetišizované podobě participuje na konstituci fikčního světa. Protože jazyk (řeč) ústřední postavy, Karla Kopfrkingla, je tím, co se podílí na proměně fikčního svět skrze touhy po nastolení nového řádu. Masochistické projevy hlavní postavy a fetišizace smrti se prolínají do chování a jednání (včetně promluv), však nevyplývají v sexualitě (je tomu u Masocha a de Sada), ale na etnicko-společenském problému souvisejícím se změnou světa / prostředí. Kopfrkingl svými promluvami fetišizuje především smrt a rituály s ní spojené nehledě na jejich původ – téma smrti je v díle silně zpřítomňováno mnoha motivy – Kopfrkinglovo prací v krematoriu u žárovišť a taktéž obřady, kdy pronáší poslední řeč, zákony o pohřbivnictví, obecný řád a technologický postup spalovacího procesu a jeho osobní zájem o buddhistickou knihu mrtvých a Tibet.

Mimo jiné je důležitým motivem otázka etnické identity ve fikčním světě a hledání možností a limitů interpretace etnického problému. Jelikož kniha o Tibetu a buddhismu se podílí na konstituci řeči a Kopfrkingl zdůrazňuje její žlutou vazbu, která nepřímě odkazuje ke žluté Davidově hvězdě, kterou museli nosit Židé za druhé světové války viditelně našitou na svém oblečení, stává se tak důležitým prvkem díla, navíc se v textu objevují pasáže v němčině, citace z říšských zákonů, včetně zprostředkované nacistické ideologie, nelze tento. Tyto psychologické aspekty se stávají puzeáním k vražděním v kontextu etnické příslušnosti, jež se proměnila na překážku v souvislosti změnou stavu fikčního světa v kontextu naléhání na vymezení vlastní identity. Vypořádání se s tímto problémem si nárokuje nastolení nového řádu a ustanovení vlastní identity.

2. Literární rešerše

Částečné analýze novely *Spalovač mrtvol* se věnuje Šebek ve své disertační práci *Mezi textem a kontextem: Teorie literárního pole a kulturní materialismus jako modely zprostředkování*¹ v kapitole *Spalovač mrtvol jako odhalení biopolitického diskurzu*. Interpretuje hlavní postavu K. Kopfrkingla jako primární místo mísení diskurzů, jeho proměnu identity shledává v projevu a myšlení, kdy se z něj stává hororové monstrum.

Šebek řeší primárně biopolitickou argumentaci nacismu v teoriích Giorgia Agambena a tento rámec aplikuje na řeč Kopfrkingla a též Williho Reinka. Diskurz typově odpovídá rasoě-genetickému a eugenickému diskurzu a rasovému diskurzu, ten dělí rasy na německou a neněmeckou (Židé, Romové apod.). Oba případy se objevují v řeči hlavní postavy, toto následně dokládá v motivech německé krve, genetické dědičnosti u mušek a později u Židů, což

[…]

pojetí afázie, spolu s poruchou selekce a metonymie a metafory v kontextu afatických poruch jazyka. Konstruováním označujících v kombinaci s jejich estetizací si Kopfrkingl vytváří uvnitř fikčního světa ještě svůj uzavřený „imaginární“ fikční svět, jehož se stává vězněm. Posedlost smrtí a fascinace pohřebním ritem skrze fetišizaci pomáhá utvářet tento nový řád. Masochismus se u Kopfrkingla projevuje ve fetišismu, v Deleuze definici je fetiš znehybněným / zadržným obrazem, fotografickým obrazem a k propojení masochistického jazyka, který se fetišizován s afatickou poruchou selekce vymezenou Jakobsonem, dochází vytlačováním jazykového znaku obrazem. Tato silná a detailní obraznost přechází do neurčité zabředlosti v každodennosti jako by realita konstituována mimo čas, stala se časovou konzervou,

fotografií. Tezi podporují i opakují se motivy míst i v případě redukování deskripce dalších postav, čímž jsou odosobňovány na „živé“ sochy (též figury mladé různolící dívky v černých šatech a dalších, figurou zde není míněn Barthesův pojem, nýbrž vedlejší postavy zbavené podobnějších fyzických rysů, jejichž identitu tvoří ve směs oděv a fyzické tělo je jen v opisu naznačeno).

Masochismus se ve fetišizované podobě projevuje myticky, obrazně, a proto se postupně ze smrti stává forma posedlosti, zdrojem možného šílenství. Masochismus si též zakládá na smluvním aktu, jenže Kopfrkingl není tím, kdo by uzavíral explicitně smlouvu s někým dalším, ale uzavírá ji latentně sám se sebou a smluvnost stvrzuje v ritualizaci. Hlavními fetiši působícími na Kopfrkinglovu řeč je spis o Tibetu, tibetská kniha mrtvých o David-Neelové (jak Fuks v textu uvádí). Kopfrkingl si nechá knihu svázat do žluté vazby, povyšuje ji na svou bibli, z níž přejímá interpretace principu života a smrti, přírody a společnosti (jejího systému a práva) k vymezení vlastního řádu světa – Kopfrkingl netouží po materiálním světě svého přítele Williho, ale po spravedlivém řádu, staví do stejné pozice člověka a zvíře, nechce, aby ani jeden trpěl. Stejně tak přebírá zákony o pohřebnictví, jež označuje jako černou knihu.

Celým dějem se proplétá neustálé Kopfrkinglovo opakování, parafrázování vět z integrovaných textů produkují nastrojenou sterilizovanou řeč, dochází k zaměňování jmen, která jsou ustanovena jako nové denotativní výrazy a označování lidí smyšlenými jmény apod., kdy nevynechává ani sebe, protože se jmenuje Roman, nikoliv Karel, stejně jako jeho manželka je Marie a nikoliv Lakmé. Kolegům a spolupracovníkům nasazuje zvířecí masky, ty však nejsou alegorickými opisy identit, ale jsou přiřazeny na základě vztahu Kopfrkingla k nim – jmény býložravců jsou označeni ti, kdo nesouhlasí s nacistickou ideologií, jako psovité šelmy (Fenek a Lišková) označuje ty, kteří mají něco společného s jeho vražděním, jsou vyjádřením podřadnosti. Fetišizovaný svět je hnán jistou fascinací a zároveň posedlostí smrtí, adoruje ji v metafyzické posvátno a dochází tak k jejímu zvýznamňování prostřednictvím každodennosti – práce, rodinný život, vztahy s přáteli atd. S nastolením nového řádu považuje K. Kopfrkingl své jednání a konání adekvátní řešení osobního problému ve společenské rovině.

V kontextu etnické identity, kdy se objevují ústřední motivy česko-německo-židovských vztahů v historické perspektivě před druhou světovou válkou a je tak Fuksovo dílo řazeno k tématu šoa, holocaustu, v české literatuře. Je pro potvrzení zjištěného poznatku, že *Spalovač mrtvol* je dílem, poukazujícím na hlubší problém, než je šoa, na identitu jedince ve vztahu ke společensko-politickému prostředí, protože samotná etnická identita je pojmem sociálního konstruktivismu. Rozhodně ale není záměrem tohoto konstatování problematiku holocaustu nějakým způsobem bagatelizovat či přímo vyvracet a popírat (jak na to upozorňuje ve svých pracích např. Didi-Huberman nebo Lyotard).

K průkaznosti správnosti teze slouží aplikování metody Lotmana, který se zabývá francouzštinou integrovanou do ruskojazyčného prostředí, kdy je francouzština výrazovým prostředkem šlechtického stavu, především u dam a proniká dále do oblasti kultury, umění i literatury; na Fuksem integrované němčiny do českého textu. Jedná se též o vysoce stylizační prostředek, poukazující na dobový kontext, ale především ukazuje to, co masochistický jazyk v kombinaci s fetišizovanými opisy, afatickou poruchou a metonymickým rázem díla – dochází ke zdvojení jazykového kódu, ke zdvojení fikčního světa.

V rámci analýzy byly také zmíněny případy špatně zvolené interpretace, které vedou spíše k desinterpretaci a v samotném závěru je řešena otázka žánru literárního díla *Spalovač mrtvol*, kdy nelze jednoznačně rozhodnout, zda se jedná o novelu nebo o román s hororovými prvky, ale s přihlédnutím ke Schmidové konstatování o Havlovo absurdním dramatu, lze říci, že Fuksův *Spalovač mrtvol* je také jistou formou hybridního žánru. Mimo jiné analýza tohoto díla poukazuje na jistá specifika Fuksovo diskurzu a nabízí se možnost věnovat se jednak motivům – smrti, společenským rituálům a obřadům, hostinám, hudbě, intertextualitě, čtení knih postav v díle apod.; a stylizačním postupům a prolínání základního a imaginárního fikčního světa, čímž by se dal utvořit celistvý obraz autorského rukopisu.
