Věc: Posudek vedoucího diplomové práce Veroniky Němcové s názvem *Spalovač mrtvol: Fetiš jako popření života a adorace smrti*.

Autor posudku: doc. Jakub Češka, Ph.D.

Ambiciózní práce Veroniky Němcové se skládá ze dvou odlišných částí. Teoretická část je poznamenána formulačními nejasnostmi, nedostatečnou teoretickou průpravou, překlepy, hovorovými koncovkami zejména u vlastních jmen (jak na ně ve svém posudku upozorňuje doc. Josef Fulka). V první části autorka spíše pouze naznačuje to, oč jí v interpretaci půjde. Úroveň práce se výrazně zlepšuje v druhé části, v níž se autorka zaměřuje na detailní interpretaci Fuksovy (autorka přitom důsledně uvádí nesprávný tvar jména v druhém pádu Fuksovo - patrně jde o hovorovou variantu – to i v plejádě celé řady dalších jmen, tato často opakovaná chyba hodnotu práce ještě více sráží) novely *Spalovač mrtvol*. Pokud by si autorka odpustila nepodložené generalizace (například mluví nepatřičně o mimetické doktríně ve vztahu k dílu Markýza de Sade; tato mimetická doktrína je zjevně inspirována formulacemi Lubomíra Doležela), text důsledně redakčně upravila, více si ujasnila, co vlastně chce zkoumat, pak by zjevně usilovala o nejvyšší hodnocení. V této podobě ovšem úvodní teoretická část znehodnocuje detailní a podnětnou interpretaci literárního díla části druhé. Autorka tudíž nyní nemůže aspirovat na vyšší hodnocení než na dobrou (díky zdařilé interpretační části).

Nyní bych se věnoval konkrétním námitkám:

V úvodu a cíli práce (na s. 6) zařazuje novelu *Spalovač mrtvol* do literární tradice bez odkazu na zdroj. Dále píše, že Fuksovy postavy jsou silně psychologizované. Co tím myslí? Mohla by to více vysvětlit? Není naopak značný nepoměr mezi hlavní postavou a ostatními postavami?

Co je to masochistický jazyk (s. 7)?

„(...) Židé za druhé světové války viditelně našitou na svém oblečení, stává se tak důležitým prvkem díla, navíc se v textu objevují pasáže v němčině, citace z říšských zákonů, včetně zprostředkované nacistické ideologie, nelze tento. Tyto psychologické aspekty“ (s. 7) – První věta nekončí, na co odkazují psychologické aspekty?

Na s. 7 dále najdeme krkolomně formulované věty, autorka dále používá jazyk a řeč synonymicky. Proč? Opomíjí kurzívu pro název díla.

„Kopfrkingl svými promluvami fetišizuje především smrt a rituály“ (s. 7). Může promluva něco takového činit? To, že jistý typ promluvy artikuluje určité pojetí fetiše, nemusí nutně znamenat, že jej jako fetiš teprve tvoří.

„Poukazuje na komplikovanou intertextualitu Fuksova narativu, níž vychází z Genettovo pojetí a postupně“ (s. 9). Jeden z četných případů překlepu, který činí text nesrozumitelným.

„podle Girarda masochista nechává ve svém světě záměrně a vědomě působit pohromu a neštěstí, jenže v případě Fukse toto není možné kvůli převrácení hodnot. Ale některé postřehy jeho teorie jsou důležité a propojují se s přístupem Deleuze“ (s. 11). – Kdo ony teze propojuje? Samy teze se propojují? Nejasná formulace.

Na s. 13 autorka odkazuje na dobové společenské povědomí, aniž by jej blíže specifikovala či uvedla zdroj, odkud náplň tohoto povědomí čerpá? Vzápětí navíc s tímto dobovým míněním polemizuje, není jasné, proč je tato pasáž v práci. Autorka by se měla důsledněji zaměřit na vysvětlování teoretických konceptů.

„V této době je takový typ pokleslého románového žánru společensky nepřijatelný (míněn de Sade, pozn. JČ) a odsouzeníhodný. Nutno bráti v potaz, že v tomto období odpovídá chápání textu v perspektivě miméisis jako způsobu ‚zrcadlení světa‘, jakožto napodobování po vzoru reality“ (s. 15). – Toto je velmi problematičtá teze, kde k ní autorka přišla, kde čerpala svoje poznatky o dobové estetice románu? Navíc výrazem „v této době“ evokuje současnou perspektivu, nikoli dobovou estetiku.

„Podle Barthesa kondenzovaného opakování poukazuje na fakt“ (s. 17). ?

Co je to sémiotické opakování (s. 18)?

„Fuksův Kopfrkingl bývá často nařčen ze schizofrenie a východisko modelu afázie vychází z reálného světa“ (s. 20). Tuto tezi by bylo vhodné upřesnit.

„Girardův masochista je jiný než Deleuzův“ (s. 22). Autorka se v interpretaci přiklání spíše k pojetí Deleuze, proč potom ve své práci věnuje Girardovi poměrně rozsáhlé exkursy /O interpretační neuplatnitelnosti Girardova pojetí píše explicitně na s. 23/? Podstatnější otázkou je to, proč nelze (či s obtížemi) uplatnit Girardovo pojetí masochismu na Fuksova *Spalovače mrtvol*.

(S. 23) „sterilní opakování“ (?).

„Jinak je čas relativně pomíjivým prvkem Fuksova díla, ztrácí se v opisech a estetizovaných scénách, které převádí takřka do statických obrazů“ (s. 26). – Co míní autorka časem jako pomíjivým prvkem? Pokud opomíjeným, nemělo by to být, s ohledem na centrální tezi práce, překvapivé?

„Sice zoologická příroda disponuje určitou sterilitou“ (s. 28). – Neobratné vyjádření. Co míní autorka onou sterilitou?

Exkurs na s. 30 k Umberto Ecovi není v práci odůvodněný.

„V kasinu se též Reinke naváží do Fuksovo (!) soukromí“ (s. 39). – Patrně mělo být Kopfrkinglova soukromí.

Není zjevné, proč by měly být mírou Fuksovy novely Balzakovy romány (s. 49). Odkaz na balzakovský rukopis působí nahodile.

V názvu kapitoly 5.4. mluví autorka o metonymickém narativu. Proč? Co tím míní?

Na konci s. 64 a na začátku s. 65 sledujeme interpretačně výtečnou pasáž; pokud by celá práce byla nesena podobnými pronikavými postřehy, jednalo by se o výbornou práci.

Kapitola věnovaná etnicitě a židovství nepůsobí v práci organicky. Autorka totiž odstupuje od detailní interpretace románu a otevírá diskuzi o reprezentaci židovství v české literatuře.

Proč je podle autorky chlad součástí masochismu (s. 70)?

Velmi trefný je autorčin postřeh o fotografii jako o věčné konzervě přítomného okamžiku (s. 75). Roland Barthes by mluvil o živoucí smrti (ve *Světlé komoře*). Není náhodou, že jak Barthes, tak také Fuks inklinují k metonymiím. Fuks svojí novelou předchází téma *Světlé komory*, v níž Barthes prozrazuje fascinaci smrtí jako fetiše přítomného právě na fotografii.

Nejen z obecného hodnocení, zejména ovšem s ohledem na dílčí poznámky, by mělo být patrné, nakolik je hodnocení této práce obtížné. Pronikavé postřehy jsou zastřeny nedůslednými a neobratně formulovanými (ale i nedbale a povšechně) teoretickými pasážemi. Při připomenutí výborných analytických pasáží bych přece jen otevřel možnost hodnotit tuto práci jako velmi dobrou. Toto hodnocení ponechávám na rozhodnutí komise – ať rozhodne také podle průběhu obhajoby.

Hodnocení práce nastavuji na známce dobře.

Jakub Češka

V Praze 28. 8. 2018